
                                                                                                                                

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI    
CONSILIUL LOCAL  LEREȘTI                                                

 
 
 

                    
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a valorii cofinanțării investiției și încheierea 
contractului de cofinanțare pentru obiectivul   " Extindere retea JT in vederea alimentarii cu 
energie electrica abonati casnici si noncasnici in comuna Leresti, Zona „Poduri” , jud. Arges" 

 

Consiliul Local al Comunei Lerești, județul Argeș,  

Având în vedere, referatul de aprobare al Primarului Comunei Lerești nr.8791/19.11.2025, raportul de 
specialitate nr.8792/19.11.2025, avizul CTE nr.17335/18.11.2025 al Comisiei Tehnico-Economica 
MT+JT din cadrul SC Distribuție Energie Oltenia SA 

Analizând prevederile 

- art. 51 din Legea nr.123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu modificările și 
completările ulterioare,  

- Ordinului nr. 36/2019 privind aprobarea Metodologiei pentru evaluarea condițiilor de finanțare a 
investițiilor pentru electrificarea localităților ori pentru extinderea rețelelor de distribuție a energiei 
electrice, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art.129 alin.(2), lit. (b), alin. (4), lit. (d),  art.139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit. (a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă extinderea rețelei electrice de joasă tensiune în vederea alimentării cu energie 
electrică abonați casnici și non-casnici în Comuna Lerești, sat Leresti, strada Poduri, județ Argeș, 
conform documentației tehnico-economice elaborate pentru obiectivul " Extindere retea JT in vederea 
alimentarii cu energie electrica abonati casnici si noncasnici in comuna Leresti, Zona „Poduri” , jud. 
Arges". 
Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul "Extindere retea JT in vederea 
alimentarii cu energie electrica abonati casnici si noncasnici in comuna Leresti, Zona „Poduri” , jud. 
Arges", după cum urmează:  

 

 
Art.3. Se aprobă cofinanțarea investiției pentru obiectivul de investitii: "Extindere retea JT in vederea 
alimentarii cu energie electrica abonati casnici si noncasnici in comuna Leresti, Zona „Poduri” , jud. 
Arges", respectiv contribuția UAT Comuna Lerești, după cum urmează: - 56.252,95 lei, la care se 
adaugă cu TVA. 

 
Valoarea totala a investiției 
din care C+M 

Fără TVA Cu TVA 
112.505,90 lei  

55.573,25 lei  

Caracteristicile  
constructive  
ale  lucrărilor 

Lucrari de extindere retea cf. ord. 36/2019 ANRE varianta proiectata: 
De la stalpul numarul 4 tip SE 11 aferent LEA 0,4KV PTA Poduri Leresti circ. 1 
vom continua in conductor torsadat OL-AL 4X95 mmp pe o distanta de 230 m, 
pana la limita de proprietate a noului consumator ce are numarul cadastral 
84717, situata pe strada Poduri. 
Se vor monta 5 Stalpi SE 4 si un Stalp SE 11. 
La stalpul SE 11 nou proiectat se va monta o priza de pamant. 
Se va inscriptiona reteaua electrica nou proiectata. 
Terenul afectat de lucrari va fi readus la starea initiala. 



Art.4. Se aprobă încheierea Contractului de cofinanțare pentru realizare extindere rețea electrică de 
interes public, prin care se menționează asigurarea dreptului de acces necondiționat și gratuit în 
rețeaua electrică edificată pe terenul proprietate publică sau privată a UAT Comuna Lerești si pentru 
predarea în folosință, printr-un contract de comodat, către Operator, a investiției rezultate in vederea 
operării si întreținerii rețelei, a cotei sale de proprietate din instalația de distribuție publica realizată. 

Art.5. Se desemnează domnul Primar Marian Toader ca persoana semnatara a documentelor 
necesare realizării și operării investiției. 

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei Lerești, 
județul Argeș. 

Art.7. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare și va fi comunicată Primarului 
Comunei Lerești, Instituției Prefectului - Județul Argeș, Distribuție Energie Oltenia SA. 

 
 
 
 

Președinte de ședință, 
Voican Ion  

 
 
 
                                                                                          Contrasemnează, 
                                                                                       Secretar general UAT, 
                                                                                           Soceanu Ileana  

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Nr.96/27.11.2025 

 

 

 


